REQUERIMENTO N.º         /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita aos membros da Mesa Diretora a realização de

uma Reunião Ordinária Itinerante desta Sessão Legislativa, preferencialmente no mês de outubro, em

conformidade com o dispositivo nos §§ 4º e 5º do artigo 16 do Regimento Interno, no Bairro

Canabrava, neste Município.

Termos em que,

pedem e esperam deferimento.

Unaí, 13 de fevereiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR DIÁCONO GÊ

Líder PSDB

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

PSD

Fls. 02 do Requerimento Reunião Itinerante de 13/02/2023.

VEREADOR  CLEBER CANOA

Vice-Líder CIDADANIA

VEREADOR  EUGÊNIO FERREIRA

PMN

VEREADOR  PAULO ARARA

PSD

VEREADOR  PROFESSOR DIEGO

PMN

VEREADOR  TIÃO DO RODO

PSDB

VEREADOR VALDMIX SILVA

PSDB

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo de solicitar aos membros da Mesa Diretora a

realização de uma Reunião Ordinária Itinerante desta Sessão Legislativa, preferencialmente no mês

de maio, em conformidade com o dispositivo nos §§ 4º e 5º do artigo 16 do Regimento Interno, no

Bairro Canabrava, neste Município.

Os moradores do referido Bairro têm o direito de assistir às Sessões da Câmara

Municipal de Unaí, sendo clara a deficiência de locomoção, cabe à casa providenciar ações

afirmativas para facilitar tal acesso, sendo assim, no intuito de eliminar uma desigualdade, somente

a presente medida para fazer equidade para o povo.

São pelas razões expostas, que os autores esperam contar com a compreensão dos

ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 13 de fevereiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR DIÁCONO GÊ

Líder PSDB

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

PSD

VEREADOR  CLEBER CANOA

Vice-Líder CIDADANIA

Fls. 02 Justificativa do Requerimento Reunião Itinerante de 13/02/2023.

VEREADOR  EUGÊNIO FERREIRA

PMN

VEREADOR  PAULO ARARA

PSD

VEREADOR  PROFESSOR DIEGO

PMN

VEREADOR  TIÃO DO RODO

Vice-Líder PSDB

VEREADOR VALDMIX SILVA

PSDB